LOTTS: TABARI'S KOM ZDMG 35, P. 588-628 (1881)

NÖLDEKE: GESCH. DES QORAN VOL. 2 P. 171

اس تفسیر کا فارسی ترجمہ منصور بن زح سامانی کے حکم سے ہوا تھا۔

GRUNDRISS DER IRAN. PHIL., VOL 2 P 366

STOREY: PERSIAN LITERATURE VOL 1.

المذاهب الاسلامیہ فی تفسیر القرآن ص ۸۴ و بعد۔

۲۔ F. KERN: ZDMG 55 PP. 61-95 ۱۹۰۲ء م ۱۳۲۰ھ طبع قاہرہ

۳۔ المذاهب الاسلامیہ ص ۸۶ جلد ۱/۱۳۲ (اہل علم) (اہل علم اور ان لوگوں کے درمیان اختلاف جو قرآن کی تفسیر اپنی رائے سے کرتے ہیں) ۱۲۰/۱۲۹، ۱۰۳۔

اس سے خود کو محفوظ رکھتا ہے اسی لئے اس کی تفسیر اسانید اور روایات کا ایک سلسلہ ہے جو علماء سے منتقل ہوا ہے، چنانچہ جب اس نے ان کے امکان روایت پر پورا اطمینان کر لیا ہے تب انہیں اپنی تفسیر میں مدون کر دیا ہے۔

محدثین کی نظر میں اس کا یہ عمل جرأت کا نشان سمجھا جاتا ہے، یہ بجائے خود اس صدی میں بہت بڑی تبدیلی تھی جو رونما ہوئی، اس کتاب میں جن رجال سے اس نے روایت کی ہے ان میں یونس بن عبدالمعالی (متوفی ۲۶۲ھ) جو رونما ہوئی، اس کتاب میں جن رجال سے اس نے روایت کی ہے ان میں یونس بن عبدالمعالی (متوفی ۲۶۲ھ)

لے ENCYCLOPAEDIA OF ISLAM VOL 4 P 578

۲ کتاب اختلاف الفقہاء" قاہرہ ۱۳۲۰ھ (۱۹۰۲ء) طبع KERN - جوزف شاخت نے "کتاب الجہاد و کتاب الحجزیة و أحكام المحاربین من کتاب اختلاف الفقہاء" میں آستانہ کے قلمی نسخے سے فائدہ اٹھایا ہے۔ (بریل لیڈن - ۱۹۳۳ء) ملاحظہ ہو مستشرق کیرن KERN کے تعلیقات بسلسلہ کتاب اختلاف الفقہاء "مجلة الجمعية الشرقية الألمانية" ۱۹۰۱ء ZDMG . 1901 P. 61 FF